

aramızda

Sayın üyemiz,

Odamız XX. Genel Kurulu 23 Şubat 1974 günü çalışmalarına başlayacak. Bir dönemin daha kapanmasına az bir zaman kala, harcadığımız çabalara bir kez daha kısaca değinmeyi gerekli buluyoruz.

Bu dönem çalışmalarımız, teknik elemanların ekonomik ve demokratik haklarını kısıtlayarak, yurtsever birliklerini dağıtmak amacıyla çıkarılmak istenen TMMOB Yasası değişiklik teklifine karşı verilmekte olan mücadeleyle başlamıştı. Bilindiği gibi TMMOB bu döneme dek iktidarların istekleri doğrultusunda işlemez duruma getirilmiş, hiçbir görev yapamamıştı. Bu süre içerisinde Birliğe bağlı meslek odalarının kendi kuruluş yasaları doğrultusundaki gerçekçi girişimleri bile iktidarları rahatsız etmiş ve anılan değişiklik tezgahlanmıştı. Herşeye rağmen teknik elemanlar örgütlü bir biçimde yasanın karşısına çıkmış, değişiklik teklifi geri bırakılmıştır. Kendi genel kurulunda alınan bir karar gereğince, işyerleriyle doğrudan ilişkisini sağlamak amacıyla kurulan İşyeri Temsilciliklerinin gittikçe artan sayılarıyla, Birlik örgütü daha da güçlenme yolundadır.

Çalışanlar kitlesinin olayları daha iyi değerlendirip, aralarındaki ilişki ve çelişkileri daha iyi görebilen aydın ve dinamik kesimi teknik elemanlar üzerine oynanan oyunlar yeni değildir ve belli bir plana göre uygulandığı çok açıktır, önce yeni yasalar çıkartılarak statüleri değiştirilmiş, sonra da Anayasa değişiklikleriyle sendikal hakları ellerinden alınmıştır. Doğasına aykırı olarak çalıştırıldıkları memur statüsündeki verimsizlikleri bir yana, giderek artan hayat pahalılığı sonucu diğer çalışanlarla birlikte geçim sıkıntısına itilmişlerdir. Bu sıkıntıları hafifletmek gerekçesiyle çıkarılan yan ödemeler ise soruna çözüm getirmekten çok— kimlere, nasıl ve ne kadar verileceği kesin hükümlere bağlanmadığından— yöneticiler elinde baskı aracı olarak kullanılmaya yaramıştır.

Günümüz koşulları göstermektedir ki, teknik elemanların geçim sıkıntıları daha da artacaktır. Bu durumda, teknik elemanların haklarını almaları, ancak bir bütün halinde birlikte hareket etmeleriyle ve TMMOB çatısı altında toplanmalarıyla mümkün olabilecektir. Odamız, TMMOB nin teknik elemanların haklarını savunma girişimlerinin en büyük destekçisi olmuş, üzerine düşen görevleri başarmak için elinden gelen çabayı harcamıştır.

Teknik eleman sorunlarının yan ısı ra, acil çözüm bekleyenlerin başında, yurt kalkınmasıyla doğrudan ilişkili enerji sorunu gelmektedir. 1973 yılında toplanan ve kamuoyunun da büyük ilgisini çeken Elektrik Enerjisi Teknik Kongresindeki tartışmalardan, sorunun nedeninin yıllardır yerli teknik elemanların bilimsel önerilerine rağmen izlenen yanlış enerji politikasının doğal sonucu olduğu bir kez daha ortaya çıkmıştır. Yine kongreye göre çözüm; ivedilikle tüm linyitlerimizin devletleştirilmesi, doğru tüketim tahminleri yapıldıktan sonra doğal kaynaklarımıza yönelik uzun vadeli planlar hazırlanması, teknik elemanlara sendikal hakları tanınmış yeni bir personel politikası uygulanmasıyla mümkün olacaktır.

Bir yıllık dönemde yapabildiklerimizi sürekli olarak duyurmaya çalıştık. Elbette yapamadıklarımız da vardır. Dileğimiz, yurt gerçekleri doğrultusunda yılmadan çalışabilecek nitelikte bir yönetimin oluşturulmasıdır.

Saygılarımızla
YÖNETİM KURULU